COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E M INORIAS

REQUERIMENTO N.º  _______, DE 2003
(DO SR. RENATO COZZOLINO)

Requer que esta Comissão, encaminhe o
seguinte Requerimento de Informação.

                           Senhor Presidente,

                      Requeiro a V.Ex.ª, nos termos regimentais, que ouvido o Plenário

desta Comissão, seja encaminhado o Requerimento de Informação, a Sra.

Governadora do Estado, no âmbito da Secretaria de Meio Ambiente do Estado

Rio de Janeiro, da Comissão Estadual de Controle Ambiental do Rio de Janeiro –

CECA, e da Fundação Estadual de Engenharia do Meio Ambiente do Estado do

Rio de Janeiro, no sentido de esclarecer esta Comissão quanto as atividades de

da Fábrica Morganite Isolamentos Térmicos S.A, para prestar esclarecimentos

sobre sua atividade industrial de produção a base de amianto.

 JUSTIFICAÇÃO

                                         Este servirá para esclarecer sobre o funcionamento dos

fabricantes de produtos que contém amianto (asbestos). Existem denúncias, que a

empresa acima mencionada não estar dentro dos padrões exigidos para

funcionamento, pondo em risco a saúde humana, animal e vegetal. Solicito enviar

com o inteiro teor, os documentos de Estudo de Impacto Ambiental - EIA, Relatório

de Impacto Ambiental e o Licenciamento de Operação e o Termo de Ajuste de

Conduta (se houver).

    Sala da Comissão, em 27 de março de 2003.

RENATO COZZOLINO
Deputado Federal

PSC – RJ